Acta sunt hec anno, indicione, pontificatu, mense, die, hora et loco predictis. Presentibus religioso viro fratre Rudolfo custode custodie Renu . . . fratrum Minorum et discreto viro Symone de Spanheim vicario ecclesie Moguntine) ad premissa vocatis 30 pro testibus et rogatis.

(S. N.) Et ego Iohannes dictus de Ruschenberg clericus Moguntinus) publicus imperiali auctoritate notarius premissis omnibus et singulis una cum prenotatis testibus interfui, ea prout superius scripta sunt vidi fieri et audivi, hoc instrumentum publicum inde confeci, manu mea scripsi signoque meo signavi rogatus et requisitus.

35

48. LITTERAE MICHAELIS STEPHANI AD REGEM ARAGONIAE MISSAE.

(1325.) Apr. 4.

Original (or.) *chartaceum in tabulario regio Barcinonensi* (*Archivo general de la Corona de Aragon*) '*Cartas reales diplomaticas*' (= CRD) nr. 7699. *Sigilli vestigia* 40 *alsunt*. — *Ed. Finke 'Acta Aragonensia' I, 412 nr. 273 ex or. Editionem repetimus.*

Sacre regie magestati . . . suus humilis et devotus Michael Stephani . . . humili et devota reverentia terre osculum ante pedes.

1. Illustrissime domine, prima die mensis Aprilis littere certe de Alamannia qui- Apr. 1. busdam dominis de curia directe fuerunt continentes, quod pax pro certo facta est

45

1) *Supra tom. V nr. 909, 910.*

2) *Cuius textus servatus non est.*

inter dominos Ludovicum regem Romanorum et Fredericum ducem Austrie. De quorum pace hic plures admodum doluerunt. Modus pacis diversimode narratur, tamen ut communiter ab omnibus dicitur, tractatus fuit iste: Dicitur rex Romanorum confirmavit omnes terras et districtus, quos duces Austrie teneant ab imperio, et de eisdem nunc noviter ipsos duces infeudavit, quia allegabat idem Ludovicus, quod duces Austrie contra imperium rebellaverant et sic terre, quas tenebant ab imperio, ceciderant in commissum. Et dictum ducem Fredericum nichilominus de captione liberavit. Et dicitur dux Austrie renunciavit iuri, si quid in electione imperii habebat, et homagium prestitit dicto regi et promisit sibi servire cum certis galeatis in Italia. Et ad maiorem tutionem et securitatem dicti regis fuerunt posite in manu sequestri inter civitates et magna loca XII, que prestiterunt homagium dicto regi, et nobiles quinquaginta, quod Australes istam pacem servabunt, et dictae civitates et loca sunt de districtu Australium. Iste est unus modus qui hic narratur, alii narrant aliter.

2. Atamen certum est quod dictus dux Austrie de captione est liberatus. Iam tractatur hic quod dominus papa potest dispensare in iuramento et in aliis¹ et procurant guerram et divisionem inter eos. Et creditur quod omne impedimentum prestabitur, quod dictus rex in Italiam non veniat, ymo procuratur quod inter se in Alammannia destruantur. Dicitur quod ipse rex iuravit hoc anno in Italiam venire personaliter et Italici sibi quantitatem pecunie promiserunt. Cito sciemus veritatem².

3. Rex Robertus pro certo facit maximum apparatus ad eundem in Siciliam. Fertur quod dictus rex Romanorum eum citavit, ut prestet sibi homagium de terris, quas ab imperio tenet, alias procedet contra eum, ut de iure fuerit procedendum. Rex Robertus citationem misit pape. Ista audivi a cardinalibus. Rex Francie et rex Anglie parant se ad guerram. Rex Francie mandaverat nobilibus de regno suo, quod prima die Madii essent congregati in quodam loco in lingua Occitana. Sed facto isto mandato regina Anglie soror istius regis Francie³ XX. die Marcii aplicuit Parisius et tractatur de pace inter eos. Tamen adhuc nichil est ordinatum. Item rex Boemie misit nuncios suos ad papam pro decimis impetrandis et fuerunt sibi concessae ad tres annos⁴ et nulla scitur causa, quare sibi concessae fuerunt . . .⁵

4. Nuncii regis Cipri fuerunt in curia. Pecierunt a papa, quod dominus Manfredus de Monfort, qui est magnus homo de Cipro, posset contrahere in tercio gradu affinitatis. Pape placuit et concessit et signavit petitionem et erat iam in cancellaria. Rex Robertus rescripsit pape, quod dominus Manfredus volebat contrahere cum regina Constancia filia domini regis Friderici et dotalicium summum, quod habebat in Cipro, assignabatur domino regi Friderico pro ducendo guerram, et ipse consentiret in ista parentela, et est dotalicium annuatim ut dicitur XV mill. libr. Papa audiens hoc mandavit, quod non transirent litere, et dixit embaxatoribus regis Cipri, quod ipsi volebant eum decipere et volebant contrahere cum inimicis ecclesie. Et dixit eis omnia illa que michi dixerat et etiam plus, quia eis dixit quod dominus rex Fridericus erat hereticus et fautor eorum,ismaticus et peior quam Sarraenus. Ita michi unus nunciorum refudit et hec veritas est, quod ipse ista dixit et manifeste dicit, et nisi fuisset involutus in factis Alammannie, contra eum terribiliter processisset.

Alia non sunt. Recomendo me in gracia magestatis vestre. Mandetis michi sicuti vestro homini naturali.

1) Cf. iam supra tom V nr. 990 cap. 5. 2) In litteris Bernardi de Bovados Apr. 26 datis apud Funke l. c. II, 810 nr. 506 in fine legitur haec: Item es certa cosa, senyor, quel duc Daustria es exit de la preso e que ses avengut am lo duc de Bauera. Comtes aci, que dins breus dies hic duen aver misages del duc Leopold. 3) Isabella p[ro]p[ri]a Philippi IV. regis. 4) Cf. supra nr. 37 et Sauerland 'Urkunden und Register' I, 377 nr. 809. 5) Nonnulla quae ad nostras res non faciunt, omittimus; cf. Funke l. c.

5. Rex Romanorum scripsit in Ytaliā comūter magnatibus et nobilibus de Ytalia et misit nuncios suos et scripsit cuidam devoto celsitudinis vestre. Et formam litere, quam sibi misit, [de] verbo ad verbum post salutacionem rescribo magestati vestre, quia eius copiam habui ab illis, qui ab illo devoto vestro habuerunt. Forma est ut